Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância - CEAD
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Pág. 1

EDITAL Nº 01/2026 – CEAD/UFCA

SELEÇÃO DE PROFESSOR FORMADOR – ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E MATEMÁTICA,
GESTÃO ESCOLAR E ASSESSORIA PEDAGÓGICA, GESTÃO PÚBLICA, EDUCAÇÃO MUSICAL E EDUCAÇÃO

BILÍNGUE DE SURDOS

O Centro de Educação a Distância | CEAD, da Universidade Federal do Cariri | UFCA, por meio da
Comissão Avaliadora, torna público o Aditivo I ao edital supracitado, contendo alterações, conforme
segue.

Aditivo I

No subitem 3.2, Quadro I

Onde se lê:

QUADRO I - GRUPO DE DISCIPLINAS E FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA PARA CADA EIXO TEMÁTICO

CÓDIGO DO
EIXO TEMÁTICO

GRUPO DE DISCIPLINAS DE CADA EIXO
TEMÁTICO

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA EM CADA EIXO
TEMÁTICO

Eixo: Teorias e Práticas Educacionais

 Especialização em Gestão Pública
Eixo: Gestão

GRUPO 6

Estado, Governo e Mercado

Graduação em Administração, Administração
Pública, Ciências Contábeis, Economia ou em
Finanças, Mestrado e/ou Doutorado stricto sensu
em Administração, Administração Pública, Ciências
Contábeis, Economia ou em Finanças.

O Público e o Privado na Gestão Pública
Desenvolvimento e Mudanças no Estado
brasileiro

Políticas Públicas

Planejamento Estratégico Governamental

O Estado e os Problemas Contemporâneos

Indicadores Socioeconômicos na Gestão Pública

Cultura e Mudança Organizacional

Comportamento Organizacional

Redes Públicas de Cooperação em Ambientes
Federativos

Gestão Operacional

Gestão Logística

Plano Plurianual e Orçamento Público

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Centro de Educação a Distância - CEAD
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

Pág. 2

Leia-se:

QUADRO I - GRUPO DE DISCIPLINAS E FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA PARA CADA EIXO TEMÁTICO

CÓDIGO DO
EIXO TEMÁTICO

GRUPO DE DISCIPLINAS DE CADA EIXO
TEMÁTICO

FORMAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA EM CADA EIXO
TEMÁTICO

Eixo: Teorias e Práticas Educacionais

 Especialização em Gestão Pública
Eixo: Gestão

GRUPO 6

Estado, Governo e Mercado

Graduação em Administração, Administração
Pública, Ciências Contábeis, Economia, Finanças ou
em área afim das Ciências Sociais Aplicadas,
Mestrado e/ou Doutorado stricto sensu em
Administração, Administração Pública, Ciências
Contábeis, Economia, Finanças ou em área afim
das Ciências Sociais Aplicadas

O Público e o Privado na Gestão Pública
Desenvolvimento e Mudanças no Estado
brasileiro

Políticas Públicas

Planejamento Estratégico Governamental

O Estado e os Problemas Contemporâneos

Indicadores Socioeconômicos na Gestão Pública

Cultura e Mudança Organizacional

Comportamento Organizacional

Redes Públicas de Cooperação em Ambientes
Federativos

Gestão Operacional

Gestão Logística

Plano Plurianual e Orçamento Público

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC

Juazeiro do Norte-CE., 10 de fevereiro de 2026.

ORIGINAL ASSINADO
Marcos Antonio Alves Pereira - SIAPE 1979113

Presidente da Comissão Gestora do Edital nº 01/2026 CEAD/UFCA